como dice el Santo, «*æque enim nefas est a culpa excusare qui reus est, quam innocentem tamquam culpæ reum judicare.*» Communiter doctores docent, quod hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id suadeat. Quapropter semper timor mihi fuit, ne (nótese bien) Deus æque rationem a me exigeret, si opiniones laxas ut probabiles approbassem, quam si probabiles ut laxas reprobassem. Non est semper verum tutius esse animas per viam arctiorem dirigere, cum videamus Ecclesiam tam nimiam libertatem, quam nimium rigorem proscriptis; et hoc magis urgere debet in materia restitutionis, ubi in dubio possessor bonæ fidei, cum jus certum habeat ad rem possessam, non debet expoliari, nisi moraliter constet rem esse alterius, juxta regulam communiter receptam, etiam ab auctoribus rigidæ sententiæ.» (Lib. 3, número 547.)

### CAPÍTULO PRIMERO

#### DE LOS CONTRATOS EN GENERAL

#### ARTÍCULO PRIMERO

##### Definición y división del contrato.

**1068. P.** ¿Qué es contrato?

**R.** «*Duorum vel plurium in idem placitum consensus, signo sensibili manifestatus, pariens obligationem, saltem in uno contrahentium.*»